
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 73 Miércoles 26 de marzo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 16591

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
11

03
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE SANIDAD

11034 Anuncio de licitación de: Dirección del Instituto Nacional de Gestión
Sanitaria  (INGESA).  Objeto:  Suministro  de  equipos  de  laboratorio,
anatomía patológica, respiradores especiales y crioterapia ginecológica
con destino al Hospital Universitario de Melilla. Expediente: PA 2025/
002.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA).
1.2) Número de identificación fiscal: Q2869002B.
1.3) Dirección: Alcalá, 56.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28014.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913380612.
1.11) Correo electrónico: licitaciones@ingesa.sanidad.gob.es
1.12) Dirección principal: http://www.ingesa.sanidad.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=iksqnU%2Bh1P1%2BF6L2uCfUWg%3
D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Salud.

5. Códigos CPV:
5.1) CPV principal: 33100000 (Equipamiento médico).
5.2) CPV Lote 01: 33100000 (Equipamiento médico).
5.3) CPV Lote 02: 33100000 (Equipamiento médico).
5.4) CPV Lote 03: 33100000 (Equipamiento médico).
5.5) CPV Lote 04: 33100000 (Equipamiento médico).
5.6) CPV Lote 05: 33100000 (Equipamiento médico).
5.7) CPV Lote 06: 33100000 (Equipamiento médico).
5.8) CPV Lote 07: 33100000 (Equipamiento médico).
5.9) CPV Lote 08: 33100000 (Equipamiento médico).

6. Lugar principal de entrega de los suministros:
6.1) Código NUTS principal: ES640.
6.2) Código NUTS Lote 01: ES640.
6.3) Código NUTS Lote 02: ES640.
6.4) Código NUTS Lote 03: ES640.
6.5) Código NUTS Lote 04: ES640.
6.6) Código NUTS Lote 05: ES640.
6.7) Código NUTS Lote 06: ES640.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 73 Miércoles 26 de marzo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 16592

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
11

03
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

6.8) Código NUTS Lote 07: ES640.
6.9) Código NUTS Lote 08: ES640.

7. Descripción de la licitación:
7.1)  Descripción genérica:  Suministro  de equipos de laboratorio,  anatomía

patológica, respiradores especiales y crioterapia ginecológica con destino al
Hospital Universitario de Melilla.

7.2) Lote 01: Mesas de tallado y macroscopía.
7.3) Lote 02: Dispensador de formol.
7.4) Lote 03: Campana de sobremesa UV.
7.5) Lote 04: Campanas extractoras.
7.6) Lote 05: Sierra de autopsias y yesos.
7.7) Lote 06: Sierra de huesos.
7.8) Lote 07: Respiradores de transporte neonatales y compatibles con RMN.
7.9) Lote 08: Equipo de crioterapia ginecológico.

8. Valor estimado: 448.534,23 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 56
días (ver apartado 6.1 del cuadro de características del PCAP).

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (de acuerdo con
lo dispuesto en la cláusula 8 del PCAP).

11.5) Situación técnica y profesional: Trabajos realizados (de acuerdo con lo
dispuesto en la cláusula 8 del PCAP).

12. Tipo de procedimiento: Abierto acelerado (de conformidad con lo dispuesto en
el artículo 50 del Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se
aprueban medidas urgentes para la modernización de la Administración Pública
y para la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, así
como en el artículo 119 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Público.).

14. Información relativa a los lotes:
14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (8).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 8.

18. Criterios de adjudicación:
18.1) Ampliación de garantía (Ponderación: 10%).
18.2) Oferta económica (Ponderación: 35%).
18.3) Propuesta técnica (Ponderación: 35%).
18.4) Reducción del plazo de suministro e instalación (Ponderación: 5%).
18.5) Plan de formación (Ponderación: 6%).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 73 Miércoles 26 de marzo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 16593

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
11

03
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

18.6) Plan de mantenimiento (Ponderación: 9%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 21 de abril de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA).

Alcalá, 56. 28014 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 3

meses.
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura sobre oferta económica:  8 de julio  de 2025 a las 10:00
(Apertura sobres C) .  .

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Privado (la fecha indicada puede

sufrir variación en función de la evolución de la tramitación del expediente.
En cualquier caso, y de acuerdo con lo indicado en el apartado 7.2 del
cuadro de características del PCAP, la apertura no será pública).

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: En los lugares indicados en el artículo 51.3 del LCSP.
25.1.2) Dirección: Alcalá, 56.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.4) Provincia: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28014.
25.1.6) País: España.

25.3) Plazo de presentación de recursos: Hasta las 23:59 horas del 9 de abril de
2025.

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Procede recurso especial en materia de contratación, de

acuerdo con lo establecido en los artículos 44 y siguientes de la Ley 9/
2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

25.4.2) Dirección: Alcalá, 56.
25.4.3) Localidad: Madrid.
25.4.5) Código postal: 28014.
25.4.6) País: España.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 73 Miércoles 26 de marzo de 2025 Sec. V-A.  Pág. 16594

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
11

03
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2025-000295452.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (19 de marzo de 2025).

28. Fecha de envío del anuncio: 19 de marzo de 2025.

Madrid, 19 de marzo de 2025.- Directora del Instituto Nacional de Gestión
Sanitaria (INGESA), Isabel Muñoz Machín.

ID: A250012867-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-03-25T14:49:45+0100




